ỦY BAN NHÂN DÂN
TÞNH GIA LAI

Số:          /UBND-KGVX

CÞNG HÒA XÃ HÞI CHỦ NGHĨA VIàT NAM
Đßc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lai, ngày       tháng     năm 2025

V/v tăng cường thực hiện

bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên

năm học 2025 - 2026

Kính gửi:

- Bảo hiểm xã hội tỉnh;

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Sở Y tế;

- Sở Tài chính;

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Báo và Phát thanh Truyền hình Gia Lai;

- UBND các xã, phường;

- Các trường đại học, cao đẳng, trung cấp địa bàn tỉnh.

Xét Tờ trình số 203/TTr-BHXH ngày 07 tháng 8 năm 2025 của Bảo hiểm xã

hội tỉnh về việc ban hành văn bản chỉ đạo <Tăng cường thực hiện hảo hiểm y tế học
sinh, sinh viên năm học 2025-2026=; thực hiện Quyết định số 546/QĐ-TTg ngày 29

tháng 4 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao chỉ tiêu thực hiện bao phủ
bảo hiểm y tế giai đoạn 2022-2025; UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Bảo hiểm xã hội tỉnh:

- Tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung tại Quyết định số 546/QĐ-

TTg ngày 29 tháng 4 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ và Nghị quyết của Hội

đồng nhân dân tỉnh, Quyết định của UBND tỉnh về giao chỉ tiêu về tỷ lệ bao phủ bảo

hiểm y tế (BHYT) trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Nội vụ và các cơ sở giáo dục trên

địa bàn tỉnh thống kê số lượng học sinh sinh viên (HSSV) của từng trường năm học

2025-2026 để triển khai tuyên truyền, phổ biến chế độ, chính sách pháp luật về

BHYT và trách nhiệm tham gia BHYT nhằm thực hiện mục tiêu: <Năm học 2025 -

2026 có 100% HSSV tham gia BHYT=.

- Chủ động, kịp thời phối hợp với các ngành báo cáo các cấp có thẩm quyền

để giải quyết các khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện BHYT HSSV năm học

2025-2026 trên địa bàn; phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính

sách, pháp luật về BHYT HSSV qua hệ thống truyền thông.

- Tiếp tục phối hợp với các trường học trên địa bàn tỉnh triển khai và hướng
dẫn, cài đặt sử dụng ứng dụng VssID - BHXH số cho HSSV để thuận tiện trong công
tác tra cứu, khám, chữa bệnh BHYT.

1688 09 8

2

2. Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với

Bảo hiểm xã hội tỉnh, và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tích cực tuyên

truyền về vai trò, ý nghĩa của chính sách BHYT và trách nhiệm tham gia BHYT của

HSSV; phổ biến chính sách BHYT đến toàn thể cán bộ, giảng viên, giáo viên, phụ

huynh và HSSV; phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu và của đội ngũ
cán bộ, giáo viên, giảng viên trong các trường học, tập trung tuyên truyền, phấn đấu

năm học 2025-2026 đạt chỉ tiêu 100% học sinh sinh viên trên đáa bàn tßnh tham
gia BHYT.

- Phối hợp với UBND các xã, phường, các trường học trực thuộc kịp thời rà

soát, thống kê, tổng hợp tình hình tham gia BHYT của HSSV, lưu ý ở nhóm đối

tượng người nghèo, cận nghèo, thân nhân quân đội, công an….; cung cấp số liệu

HSSV thực tế cho cơ quan Bảo hiểm xã hội để có cơ sở đôn đốc thu nộp đầy đủ,

tránh bỏ sót đối tượng tham gia.

- Thống kê các trường hợp học sinh sinh viên có hoàn cảnh khó khăn, thuộc

hộ gia đình có mức sống trung bình chưa tham gia BHYT để kịp thời tham mưu, đề

xuất các chính sách hỗ trợ mức đóng BHYT.

- Thường xuyên đôn đốc các cơ sở giáo dục chưa tham gia đầy đủ BHYT cho

học sinh sinh viên; đưa chỉ tiêu tham BHYT cho học sinh sinh viên là một tiêu chí

đánh giá khen thưởng hoàn thành nhiệm vụ năm học 2025-2026. Sở chỉ đạo thực

hiện chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh sinh viên đảm bảo theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế kiện toàn hệ thống y tế trường học, triển khai

thực hiện công tác y tế trong trường học thuộc phạm vi quản lý.

3. Sở Y tế:

Chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác

khám, chữa bệnh BHYT cho HSSV theo quy định; tạo điều kiện thuận lợi và đảm

bảo đầy đủ quyền lợi, chế độ BHYT theo quy định của pháp luật cho HSSV có thẻ

BHYT; phối hợp các ngành củng cố hệ thống y tế trường học, nâng cao chất lượng,

hiệu quả công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho HSSV; tăng cường công tác tuyên

truyền, phổ biến chính sách BHYT, trong đó có mục tiêu đảm bảo tỷ lệ 100% HSSV

tham gia BHYT.

4. Sở Tài chính:

Trên cơ sở báo cáo số liệu thực hiện của Bảo hiểm xã hội tỉnh, căn cứ quy

định về phân cấp ngân sách nhà nước hỗ trợ mức đóng BHYT HSSV, tham mưu
UBND tỉnh bố trí kinh phí hỗ trợ đóng BHYT kịp thời cho đối tượng HSSV theo

quy định.

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Báo và Phát thanh Truyền hình Gia Lai:

Phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội và các Sở, ngành đẩy mạnh công tác

tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHYT HSSV trên địa bàn tỉnh. Chú

trọng vào các nội dung tuyên truyền về quyền lợi HSSV được hưởng khi tham gia

3

BHYT, các trường học thực hiện tốt công tác HSSV và kết quả triển khai thực hiện

công tác HSSV trên địa bàn tỉnh.

6. UBND các xã, phường:

- Phối hợp với các sở, ngành liên quan triển khai hiệu quả chính sách BHYT

nói chung, BHYT HSSV nói riêng, phấn đấu hoàn thành vượt chỉ tiêu Hội đồng nhân

dân tỉnh giao.

- Phối hợp, đôn đốc các cơ sở giáo dục thống kê chính xác số lượng HSSV

thuộc diện tham gia BHYT HSSV và HSSV đã có thẻ BHYT ở các đối tượng; cung

cấp số liệu HSSV thực tế cho cơ quan Bảo hiểm xã hội để có cơ sở đôn đốc thu nộp

đầy đủ.

- Phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ

biến chính sách, pháp luật về BHYT HSSV tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn quản

lý, đảm bảo 100% HSSV trên địa bàn tham gia BHYT.

- Quan tâm huy động các nguồn kinh phí hợp pháp để hỗ trợ thêm mức đóng
BHYT cho HSSV, nhất là những HSSV có hoàn cảnh khó khăn, người dân tộc thiểu
số.

7. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh (các trường phổ thông, trung cấp, cao
đẳng, đại học, dạy nghề…):

- Xây dựng kế hoạch, giải pháp thực hiện BHYT cho HSSV, phối hợp với cơ
quan Bảo hiểm xã hội tăng cường thông tin, truyền thông, nâng cao nhận thức cho

HSSV về vai trò và trách nhiệm tham gia BHYT, để thực hiện mục tiêu 100% HSSV

của nhà trường tham gia BHYT.

- Tiếp tục phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội triển khai và hướng dẫn, cài
đặt ứng dụng VssID-BHXH số cho HSSV; quản lý, sử dụng hiệu quả kinh phí chăm
sóc sức khỏe ban đầu được phân bổ tại nhà trường theo quy định.

- Định kỳ hàng quý, năm tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện BHYT HSSV

của nhà trường gửi về Bảo hiểm xã hội tỉnh để tổng hợp, báo cáo các cơ quan chức
năng liên quan theo quy định.

Nhận được văn bản này yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương,

Hiệu trưởng các trường học trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch; đ/c Lịch - PCT UBND tỉnh;

- Sở Nội vụ;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- CVP, Đ/c Hoài - PCVP UBND tỉnh;

- Lưu VT, N1, V1, V6.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TàCH
PHÓ CHỦ TàCH

Nguyßn Thá Thanh Lách